PARECER Nº     , DE
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 868, DE 2023.
De autoria do deputado Dr. Elton, o projeto de lei em epígrafe objetiva assegurar a distribuição gratuita de medidor contínuo de glicemia aos portadores de Diabetes Tipo I.

Aprovado o projeto em reunião extraordinária da Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, com a emenda proposta pela Comissão de Saúde, a propositura deverá ter a seguinte redação final:

Autoriza a distribuição gratuita, pelo Poder Executivo, de medidor contínuo de glicemia aos portadores de diabetes tipo 1.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a distribuir gratuitamente aos portadores de diabetes tipo 1, o medidor contínuo de glicemia.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução dessa lei, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Assim, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 868, de 2023.

Sala das Comissões, em

Dep. Altair Moraes

Relator